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ÚVOD

Rekodifikace soukromého práva v roce 2014 přinesla do našeho právního řádu mnoho

změn, problematiku uvolněného podílu nevyjímaje. Ačkoliv již nějakou dobu s touto právní

úpravou žijeme, neexistuje doposud žádná ucelená práce věnující se uvolněnému podílu a

souvisejícím otázkám. Odborná literatura je na dané téma velmi skoupá, navíc lze pozorovat jistou

míru nedostatečného zájmu odborné veřejnosti v tom smyslu, že již tak skromné komentáře se

vesměs pouze přebírají. Pojednání o uvolněném podílu nalezneme nejčastěji v komentářové

literatuře u příslušných zákonných ustanovení nebo v publikacích věnujících se korporátnímu či

obchodnímu právu jako typicky strohou a nezbytnou součást popisující důsledek ukončení účasti

společníka ve společnosti s ručením omezeným. Je možné, že je to dáno zčásti tím, že se nejedná

v porovnání s jinými obecnějšími právními instituty o problematiku toliko teoretickou, která by

přirozeně vyvolávala rozsáhlejší vědecké debaty, nýbrž se jedná o téma spíše praktické či snad

dokonce technické, zdánlivě nevyžadující tak zevrubné teoretické zkoumání. Přesto nelze upřít

danému tématu důležitost, ať z pohledu korporátní praxe, či z teoretického hlediska. Nelze totiž

opominout, že problematika uvolněného podílu byla významně dotčena rekodifikací, neboť kromě

toho, že došlo k zavedení doposud absentujícího normativního vymezení uvolněného podílu do

právního řádu, byla dotčena také změnami principiálními či institucionálními, kdy řada právních

institutů nabyla jiného významu či povahy. S tím jsou spojené nové otázky, které si doposud nikdo

nekladl, případně které byly doposud vyřešeny, avšak v odlišném kontextu předchozí právní

úpravy. Takové otázky vyžadují přehodnocení. Navíc, a to je podle mého názoru neméně

podstatné, tato oblast právní úpravy se významně dotýká jednotlivých subjektů, ať už se jedná o

jejich sféru majetkovou či statusovou. Je tedy třeba této problematice věnovat náležitou pozornost.

Cílem této práce je tak podrobná analýza všech specifik a souvislostí uvolněného podílu ve

společnosti s ručením omezeným.

Problematika uvolněného podílu představuje předmět zkoumání této práce ze tří různých

pohledů. První oblastí zkoumání jsou historické souvislosti daného právního institutu, dále pak

jeho smysl a účel, včetně souvislostí ekonomických a praktických, efektivita naplnění tohoto

účelu, a analýza teoretického ukotvení uvolněného podílu jakožto podílu společníka, jehož účast

ve společnosti zanikla. Terminologickému a funkčnímu vymezení uvolněného podílu předchází

shrnutí úvah, které dominovaly před zavedením nového pojetí a podrobnější úpravy týkající se

uvolněného podílu rekodifikací soukromého práva v České republice. Předpokladem pro uvolnění

podílu ve společnosti s ručením omezeným je dle § 212 odst. 1 ZOK zánik účasti společníka ve

společnosti bez právního nástupce za trvání společnosti. Zákon tedy počítá s tím, že účast

společníka ve společnosti končí, aniž by se účastníkem, resp. společníkem, stal někdo jiný (jinak
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by se nenaplnila hypotéza § 212 odst. 1 ZOK). Okamžikem zániku účasti společníka tak uvolněný

podíl přestává splňovat základní znaky podílu, neboť nadále nepředstavuje účast společníka.

Zákon si pomáhá právní fikcí, přesto si nelze nevšimnout logické rozpornosti v tom, že vlastníkem

uvolněného podílu je nadále subjekt, jehož účast zanikla a společníkem by již tedy být neměl

(ostatně co potom znamená společník než ten, kterému svědčí účast v korporaci se všemi atributy

podílu v ní?). Tento teoretický aspekt je rozebrán poměrně podrobně a hypotézy, které v dané

disertační práci ověřuji, vycházejí nebo souvisí s těmito oblastmi zkoumání. Dané okruhy jsou

rozčleněny za účelem větší přehlednosti do samostatných kapitol, a to Vývoj právního institutu,

Východiska právní úpravy uvolněného podílu a Analýza uvolněného podílu v českém právu.

Další samostatnou oblastí zkoumání jsou právní důvody uvolnění podílu. Jejich rozbor je

neodmyslitelnou součástí práce, neboť bez toho by nebylo možné získat komplexní vhled do

problematiky uvolněného podílu. Právní úprava jednotlivých způsobů zániku účasti společníka ve

společnosti vedoucí k uvolnění podílu vyvolává leckdy výkladové obtíže, přesto nebylo možné ani

účelné s ohledem na téma této práce věnovat pozornost problematice zániku účasti společníka ve

společnosti do hloubky. Z tohoto důvodu je tato část práce o něco více deskriptivní. Snahou bylo

nabídnout komplexní pohled na jednotlivé způsoby s tím, že pouze vybrané problémy, které mají

užší souvislost s problematikou uvolněného podílu, byly rozebrány detailněji. Tato část práce tvoří

samostatnou kapitolu Právní důvody uvolnění podílu.

Třetí oblastí zkoumání jsou vztahy vznikající při realizaci nakládání s uvolněným podílem,

proto se další část práce věnuje detailní analýze právní úpravy těchto vztahů, přičemž cílem je

komplexní posouzení všech relevantních souvislostí. V této části práce pracuji s identifikací, tedy

s vymezením dotčených vztahů, okolností, které tyto vztahy ovlivňují nebo které si v těchto

vztazích vzájemně konkurují, a pokouším se nabídnout svůj pohled na jejich možná řešení či limity

těchto řešení. Práce se zabývá otázkou realizace zákonem předpokládaných dispozic s uvolněným

podílem, včetně zkoumání souvisejících témat, jako jsou kmenové listy spojené s uvolněným

podílem, předkupní právo společníků, naložení s výtěžkem z prodeje, určení vypořádacího podílu

v případě neúspěšného prodeje, naložení s uvolněným podílem po vyplacení vypořádacího podílu

nebo důsledky porušení povinnosti naložení s uvolněným podílem. Práce analyzuje a vyzdvihuje

nejvýraznější nedostatky, resp. problematické body, předchozí a také stávající právní úpravy.

Ačkoliv se téma mé práce jmenuje Uvolněný podíl v s. r. o., nezbytnou součástí této problematiky

je vypořádací podíl, který s uvolněným podílem věcně neodmyslitelně souvisí a jehož analýza tak

představuje nepostradatelný předmět tohoto zkoumání. Z hlediska uspořádání je tedy tato část

práce rozdělena do následujících samostatných kapitol: Nakládání s uvolněným podílem, Právo
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bývalého společníka na vypořádání, Uvolněný podíl v jednočlenné společnosti a Sankce za

porušení postupu dle zákona o obchodních korporacích.

V této disertační práci předkládám tři výzkumné otázky neboli hypotézy:

1) První hypotézou je, že uvolněný podíl má své místo v právním řádu, konkrétně v právní

úpravě společnosti s ručením omezeným. Ačkoliv právní úprava této formy obchodní

společnosti do jisté míry, zejména v poslední době, tenduje k přibližování tohoto typu

obchodní korporace k akciové společnosti, stále se jedná o společnost výrazně osobní s

poměrně vázaným členstvím. Uvolněný podíl tak představuje komplexní řešení, tedy

právní institut, jehož úlohou v širším smyslu je reagovat na ukončení účasti společníka ve

společnosti, regulovat chování všech zúčastněných subjektů směřující k novému

uspořádání vztahů včetně jejich mandatorní ochrany, umožnit společnosti svým

prostřednictvím získat externí zdroje financování vypořádacího podílu společníka, jehož

účast ve společnosti zanikla, a koneckonců umožnit společnosti po omezenou dobu

existovat bez splnění základní podmínky korporace, tedy bez společenství osob.

2) Druhou hypotézou je, že nové zákonné pojetí uvolněného podílu trpí řadou koncepčních

nedostatků, které mají za následek nelogičnost a rozporuplnost tradičních právních institutů

korporátního práva a chybějící provázanost právního řádu. Přijetím závěru, že uvolněný

podíl i nadále patří bývalému společníkovi, tedy někomu, jehož účast zanikla a kdo již

nemusí ani existovat, dochází k vyprázdnění podílu o jeho podstatu. Uvolněný podíl

nepředstavující účast ve společnosti nemůže být ani podílem ve smyslu § 31 ZOK. Prvek

účasti ve společnosti ve vazbě na stále existující podíl ve společnosti za jejího trvání

z hlediska kogentních charakteristik právní formy včetně ucelené struktury orgánů je pro

společnost s ručením omezeným nepostradatelný. Z tohoto důvodu považuji stávající


[…]


oprávněných osob, např. dědiců, zaměstnanců apod. Zde totiž v prvé řadě zákonodárce musí

pečlivě vážit nastavení pravidel, která by proporcionálně reflektovala ochranu těchto zájmů, aby

nedocházelo k významné nerovnosti anebo zvýhodnění jedné či druhé skupiny. Dále pak

s ohledem na obecně přijímanou širokou smluvní volnost je třeba zmínit, že společníci mohou

úpravou ve společenské smlouvě tato pravidla pro vypořádání sami zásadně ovlivnit. V tomto

kontextu je pozornost věnována také mezím těchto úprav ve společenské smlouvě.

Samostatným předmětem zkoumání je nakládání s uvolněným podílem. Do této

problematiky vstupují nově zavedená pravidla pro zpeněžení uvolněného podílu a s tím související

širší kompetence jednatele do tohoto procesu nejenom zasahovat, ale přímo tento proces regulovat.

Nelze však přehlédnout zcela zjevný střet zájmů statutárního orgánu v této situaci, který je

prohlouben koncepcí (zákonného) zastoupení bývalého společníka samotnou společností. V rámci

této analýzy shledávám stávající právní úpravu jako nefunkční. Vágní požadavek přiměřenosti

prodejní ceny uvolněného podílu poskytuje příliš velký prostor pro výklad tohoto pojmu při

aplikaci v praxi – tento pojem si tak bude žádat upřesnění judikaturou. Vedle shrnutí nemnoha

dosavadních závěrů doktríny k této otázce se práce věnuje tomu, jak lze na tento problém nahlížet.

Poněvadž je tato práce psaná v době již přijaté novely zákona o obchodních korporacích,

jejíž účinnost nastala 1. 1. 2021, vycházím z platné právní úpravy a zároveň poukazuji na všechny

relevantní změny. Nutno podotknout, že převážná část těchto změn reflektuje doposud odbornou

veřejností identifikované zjevné chyby (gramatické, systematické, obsahové) právní úpravy. Nová

právní úprava však s výjimkou pravidel pro uvolnění všech podílů ve společnosti a některých

drobných změn při nakládání s uvolněným podílem nepřináší mnoho nového.

Klíčová slova: společnost s ručením omezeným, podíl, uvolněný podíl.
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Vacant membership interest in a limited liability company

Abstract

A vacant membership interest is not an emerging concept in Czech law; disposition of

vacant membership interest was regulated already by Section 113(5) and 113(6) of the then

applicable Commercial Code. The legislative rules, however, were criticised for being incomplete

and hence difficult to be applied: regulated as transferable to the company, the vacant membership

interest could be transferred by the company to another company member or third party; if the

membership interest was not transferred, the company was required to reduce its registered capital

or distribute the vacant membership interest among the remaining company members. The newly

enacted amendments have impacted a number of related concepts, introduced a liberalised

company law regime and weakened the relationship between company members and companies.

The calls on the government from the professional public to introduce a more flexible company

law regime, give way to contractual freedom and expand the circumstances in which the company

members have a right to withdraw from the company have been heard. The concept of vacant

membership interest, now constructed on the principle of company member’s representation, was

completely revised. The rules introduced by the re-enacted Business Corporations Act are quite

complex and detailed; with no gaps in the law likely to happen, the concept of vacant membership

interest can be an attractive option.

This thesis aims to analyse the concept of vacant membership interest under the new regime

– its legal nature, incorporation into law and correlation with other concepts and conditions – and

shows that the current regime, which is diverting from the current approach to the concept of

vacant membership interest, is other than optimal as it has introduced inconsistency and

ambivalence. The thesis further examines the vacant membership interest in view of its content,

ownership issues, related relations, determinative interests, and principles of corporate law.

A part of the thesis is dedicated to circumstances in which the membership interest becomes

vacant: it shows the causes, situations and main issues, describes the general rules in relation to

the terminated membership and points out to the fact that the legal regime is imprecise in this

aspect and requires further interpretation.

In analysing the concept of vacant membership interest, the thesis further focuses on buy-

sell agreements – a right to fair settlement and ability of the company to sell the vacant membership

interest – and suggests that the vacant membership interest brings about a number of technical or

rather practical issues. Not a desirable phenomenon, the vacant membership interest often creates

an economic burden for the company in the form of requisite buyback. In this regard, the thesis
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also analyses the purpose of regulating vacant membership interests and deliberates on whether

the intended goal can be achieved under the current regime.

With the key factors in mind – compliance with company’s commitments and obligations,

member’s legitimate interests, interests of creditors and other beneficiaries (heirs, employees, etc.)

– the government is to set the buy-sell rules thoroughly to proportionally protect the interests of

all the parties involved to prevent major inequalities and/or favouring any party. With a wide

degree of contractual freedom, the rules, however, may as well be regulated by the company

members themselves in the Memorandum and Articles of Association – as examined by this thesis.

The main part of the thesis focuses on disposition of the vacant membership interest. It

considers the new rules for selling the vacant membership interest as well as the director’s powers

to affect and regulate the process. By noting down an evident conflict of interest in circumstances

where the former company member is (statutorily) represented by the company itself, the thesis

finds the current regime other than functional. The requirement for reasonable price of the vacant

membership interest is quite vague and can be interpreted in a number of ways; its meaning will

have to be clarified by case law. By summarising the current findings, the thesis presents a number

of ways this issue can be looked at.

The thesis was compiled in view of the re-enacted Business Corporations Act effective

from 1 January 2021. It presents both the current and new regime and points out to the fact that

most of the changes and modifications introduced under the new regime were made to correct

obvious flaws (grammar, systematic, substantive) in the current legislation raised by the

professional public, yet the amended Act – besides introducing new rules for making all

membership interests vacant and presenting minor changes to the disposition of the vacant

membership interest – brings nothing new.

Key words: a limited liability company, membership interest, vacant membership interest.
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