OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno rigorozanta/rigorozantky:
Elena Donátová

Téma práce: Uvolněný podíl ve společnosti s ručením omezeným

Rozsah práce: 200 stran textu

S ohledem na skutečnost, že rigorozant/rigorozantka žádá o uznání disertační práce jako práce

rigorózní, vyjadřuje se oponent v posudku, zda jsou splněny podmínky podle čl. 50 odst. 3

opatření děkana č. 17/27, o závěrečných pracích.

1. Téma disertační práce ve vztahu k okruhu, ze kterého je konána státní rigorózní

zkouška

Obchodní právo

2. Klasifikace disertační práce

Oponenti disertační práce ji doporučili k ústní obhajobě, neboť splnila požadavky na tyto

práce kladené, a to jak z obsahového, tak i formálního hlediska. Ústní obhajoba dopadla

úspěšně.

Obsahové zpracování práce má vysokou úroveň, a ačkoliv se jedná jen o úzkou výseč právní

úpravy týkající se podílu ve společnosti s ručením omezeným, jde o problematiku, která má

značný dopad do společností, které jsou u nás nejrozšířenější. V práci m.j. oscilují názory na

původní právní úpravu obsaženou v obchodním zákoníku a novou úpravou v zákoně o

obchodních korporací, která vykazuje určité nejasnosti. Na ty se snaží autorka najít odpověď,

některé z nich by bylo možno akceptovat při případné další novelizaci. Oponentka oceňuje

nejen výběr a obsahové i formální zpracování poměrně složitého tématu, ale stejně tak i práci

s odbornou literaturou i soudními judikáty.

3. Rozsah vlastního textu disertační práce

Viz výše už uvedený počet stran

4. Dodatky

5. Zastaralost disertační práce

Vzhledem k tomu, že práce byla obhájena v zimním semestru r. 2021 a řešená

problematika se týká „nové“ právní úpravy nemůže se jednat o zastaralé téma, ale o

téma které je a i nadále bude aktuální.

6. Schopnost samostatné tvůrčí činnosti rigorozanta v tematickém okruhu, ze kterého

je konána státní rigorózní zkouška

Na základě výše uvedeného lze jednoznačně dovodit, že autorka prokázala samostatnou

tvůrčí činnost, jakož i schopnost samostatného myšlení, neboť se dopracovala k vlastním

názorům, které pak umí logicky zargumentovat.

Doporučení/nedoporučení práce

k uznání

Doporučuji hodnocenou práci uznat za práci

rigorózní.

V Praze dne _14. 12. 2021______________

Zahradníčková
_________________________

oponent/oponentka“.